CRM/BA

Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia
CNPJ: 14.855.787/0001-88

Periodo: 01/01/2014 a 30/09/2014
Balanco Orcamentario

PREVISAO PREVISAO RECEITAS

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

R A R LENIAR RS INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS ey
RECEITA CORRENTE 16.044.568,09 16.044.568,09 13.813.544,78 2.231.023,31
RECEITAS DE CONTRIBUICGES 12.874.282,00 12.874.282,00 11.490.716,50 1.383.565,50
CONTRIBUICAO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONOMICAS 12.874.282,00 12.874.282,00 11.490.716,50 1.383.565,50
ANUIDADES - PESSOAS FISICAS 9.726.760,00 9.726.760,00 8.659.385,28 1.067.374,72
ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS 3.147.522,00 3.147.522,00 2.831.331,22 316.190,78
RECEITAS PATRIMONIAIS 345.000,00 345.000,00 300.176,03 44.823,97
RECEITAS IMOBILIARIAS 35.000,00 35.000,00 23.093,08 11.906,92
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 310.000,00 310.000,00 277.082,95 32.917,05
RECEITAS DE SERVICOS 791.538,00 791.538,00 700.753,40 90.784,60
SERVICOS ADMINISTRATIVOS 791.538,00 791.538,00 700.753,40 90.784,60
TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.475.998,09 1.475.998,09 1.102.266,98 373.731,11
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 1.435.998,09 1.435.998,09 1.102.266,98 333.731,11
TRANSFERENCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - CFM 1.435.998,09 1.435.998,09 1.102.266,98 333.731,11
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 557.750,00 557.750,00 219.631,87 338.118,13
MULTAS E JUROS DE MORA 307.750,00 307.750,00 219.491,99 88.258,01
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICGES 307.750,00 307.750,00 219.491,99 88.258,01
RECEITA DA DIVIDA ATIVA 250.000,00 250.000,00 0,00 250.000,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUICOES 250.000,00 250.000,00 0,00 250.000,00
RECEITAS DIVERSAS 0,00 0,00 139,88 -139,88

Pagina:1/3



CRM/BA

RECEITAS ORCAMENTARIAS

RECEITA DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT
TOTAL

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

PREVISAO
INICIAL

200.000,00
200.000,00
200.000,00
16.244.568,09
0,00
16.244.568,09
DESPESAS

PREVISAO
ATUALIZADA

200.000,00
200.000,00
200.000,00
16.244.568,09
0,00
16.244.568,09
DESPESAS

Periodo: 01/01/2014 a 30/09/2014

RECEITAS
REALIZADAS

0,00

0,00

0,00
13.813.544,78
1.161.926,70

14.975.471,48
DESPESAS

SALDO

200.000,00
200.000,00
200.000,00
2.431.023,31
0,00
1.269.096,61

CREDITO DISPONIVEL - DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
DEPOSITOS COMPULSORIOS
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS DA INTRAGOVERNAMENTAIS
CONTRIBUICOES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAGOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

INICIAL
16.044.568,09

4.867.850,00
4.867.850,00
3.510.000,00
1.149.850,00
130.000,00
8.000,00
70.000,00
11.176.718,09
4.545.356,09
4.545.356,09
6.631.362,00
91.000,00
334.500,00
210.000,00
640.000,00
3.606.862,00
56.000,00

ATUALIZADA
16.044.568,09

4.867.850,00
4.867.850,00
3.510.000,00
1.149.850,00
130.000,00
17.015,15
60.984,85
11.176.718,09
4.545.356,09
4.545.356,09
6.631.362,00
91.000,00
334.500,00
210.000,00
640.000,00
3.606.862,00
56.000,00

EMPENHADAS
14.885.246,88

4.786.865,15
4.786.865,15
3.490.000,00
1.149.850,00
130.000,00
17.015,15
0,00
10.098.381,73
4.545.356,09
4.545.356,09
5.553.025,64
70.000,00
239.690,27
187.000,00
445.395,54
3.012.065,55
51.282,28

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

LIQUIDADAS
10.650.621,58

2.970.611,45
2.970.611,45
2.198.352,84
683.116,32
72.427,14
16.715,15
0,00
7.680.010,13
3.953.719,63
3.953.719,63
3.726.290,50
36.716,80
146.833,63
100.995,04
373.993,68
2.017.905,72
46.570,13

PAGAS
10.650.621,58

2.970.611,45
2.970.611,45
2.198.352,84
683.116,32
72.427,14
16.715,15
0,00
7.680.010,13
3.953.719,63
3.953.719,63
3.726.290,50
36.716,80
146.833,63
100.995,04
373.993,68
2.017.905,72
46.570,13

1.159.321,21
80.984,85
80.984,85
20.000,00
0,00

0,00

0,00
60.984,85
1.078.336,36
0,00

0,00
1.078.336,36
21.000,00
94.809,73
23.000,00
194.604,46
594.796,45
4.717,72

Pagina:2/3



CRM/BA

Periodo: 01/01/2014 a 30/09/2014

DESPESAS ORCAMENTARIAS PINICIAL __ ATUALIZADA _ EMPENHADAS __ LIQUIDADAS . PAGAS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
INDENIZAGOES E RESTITUIGOES 1.691.000,00 1.691.000,00 1.547.592,00 1.003.275,50 1.003.275,50 143.408,00
CREDITO DISPONIVEL - DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00 200.000,00 90.224,60 62.524,60 62.524,60 109.775,40
INVESTIMENTOS 200.000,00 200.000,00 90.224,60 62.524,60 62.524,60 109.775,40
INVESTIMENTOS - APLICACOES DIRETAS 200.000,00 200.000,00 90.224,60 62.524,60 62.524,60 109.775,40
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00 200.000,00 90.224,60 62.524,60 62.524,60 109.775,40
SUB-TOTAL DAS DESPESAS 16.244.568,09 16.244.568,09 14.975.471,48 10.713.146,18 10.713.146,18 1.269.096,61
SUPERAVIT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 16.244.568,09 16.244.568,09 14.975.471,48 10.713.146,18 10.713.146,18 1.269.096,61
TOTAL 16.244.568,09 16.244.568,09 14.975.471,48 10.713.146,18 10.713.146,18 1.269.096,61

Salvador-BA, 30 de setembro de 2014

VERA LUCIA DE ANDRADE

JOSE ABELARDO GARCIA DE MENESES

JOSE AUGUSTO DA COSTA

Contadora Presidente Tesoureiro
CRC/BA - 04612 114.291.275-20 004.399.915-87
024.574.405-30

Impresso em: 08/10/2014
&.» Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

Pagina:3/3



