

## Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	16.044.568,09	16.044.568,09	13.813.544,78	2.231.023,31
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	12.874.282,00	12.874.282,00	11.490.716,50	1.383.565,50
CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS	12.874.282,00	12.874.282,00	11.490.716,50	1.383.565,50
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	9.726.760,00	9.726.760,00	8.659.385,28	1.067.374,72
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	3.147.522,00	3.147.522,00	2.831.331,22	316.190,78
RECEITAS PATRIMONIAIS	345.000,00	345.000,00	300.176,03	44.823,97
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	35.000,00	35.000,00	23.093,08	11.906,92
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	310.000,00	310.000,00	277.082,95	32.917,05
RECEITAS DE SERVIÇOS	791.538,00	791.538,00	700.753,40	90.784,60
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	791.538,00	791.538,00	700.753,40	90.784,60
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.475.998,09	1.475.998,09	1.102.266,98	373.731,11
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	1.435.998,09	1.435.998,09	1.102.266,98	333.731,11
TRANSFERÊNCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - CFM	1.435.998,09	1.435.998,09	1.102.266,98	333.731,11
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	557.750,00	557.750,00	219.631,87	338.118,13
MULTAS E JUROS DE MORA	307.750,00	307.750,00	219.491,99	88.258,01
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	307.750,00	307.750,00	219.491,99	88.258,01
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	250.000,00	250.000,00	0,00	250.000,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	250.000,00	250.000,00	0,00	250.000,00
RECEITAS DIVERSAS	0,00	0,00	139,88	-139,88



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
RECEITA DE CAPITAL	200.000,00	200.000,00	0,00	200.000,00		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	200.000,00	200.000,00	0,00	200.000,00		
OUTRAS RECEITAS	200.000,00	200.000,00	0,00	200.000,00		
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>	<b>16.244.568,09</b>	<b>16.244.568,09</b>	<b>13.813.544,78</b>	<b>2.431.023,31</b>		
<b>DÉFICIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.161.926,70</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>16.244.568,09</b>	<b>16.244.568,09</b>	<b>14.975.471,48</b>	<b>1.269.096,61</b>		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES	16.044.568,09	16.044.568,09	14.885.246,88	10.650.621,58	10.650.621,58	1.159.321,21
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.867.850,00	4.867.850,00	4.786.865,15	2.970.611,45	2.970.611,45	80.984,85
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES DIRETAS	4.867.850,00	4.867.850,00	4.786.865,15	2.970.611,45	2.970.611,45	80.984,85
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	3.510.000,00	3.510.000,00	3.490.000,00	2.198.352,84	2.198.352,84	20.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.149.850,00	1.149.850,00	1.149.850,00	683.116,32	683.116,32	0,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	130.000,00	130.000,00	130.000,00	72.427,14	72.427,14	0,00
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	8.000,00	17.015,15	17.015,15	16.715,15	16.715,15	0,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	70.000,00	60.984,85	0,00	0,00	0,00	60.984,85
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.176.718,09	11.176.718,09	10.098.381,73	7.680.010,13	7.680.010,13	1.078.336,36
TRANSFERÊNCIAS DA INTRAGOVERNAMENTAIS	4.545.356,09	4.545.356,09	4.545.356,09	3.953.719,63	3.953.719,63	0,00
CONTRIBUIÇÕES	4.545.356,09	4.545.356,09	4.545.356,09	3.953.719,63	3.953.719,63	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS	6.631.362,00	6.631.362,00	5.553.025,64	3.726.290,50	3.726.290,50	1.078.336,36
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	91.000,00	91.000,00	70.000,00	36.716,80	36.716,80	21.000,00
MATERIAL DE CONSUMO	334.500,00	334.500,00	239.690,27	146.833,63	146.833,63	94.809,73
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	210.000,00	210.000,00	187.000,00	100.995,04	100.995,04	23.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	640.000,00	640.000,00	445.395,54	373.993,68	373.993,68	194.604,46
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	3.606.862,00	3.606.862,00	3.012.065,55	2.017.905,72	2.017.905,72	594.796,45
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	56.000,00	56.000,00	51.282,28	46.570,13	46.570,13	4.717,72



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.691.000,00	1.691.000,00	1.547.592,00	1.003.275,50	1.003.275,50	143.408,00
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS DE CAPITAL	200.000,00	200.000,00	90.224,60	62.524,60	62.524,60	109.775,40
INVESTIMENTOS	200.000,00	200.000,00	90.224,60	62.524,60	62.524,60	109.775,40
INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS	200.000,00	200.000,00	90.224,60	62.524,60	62.524,60	109.775,40
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	200.000,00	200.000,00	90.224,60	62.524,60	62.524,60	109.775,40
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>16.244.568,09</b>	<b>16.244.568,09</b>	<b>14.975.471,48</b>	<b>10.713.146,18</b>	<b>10.713.146,18</b>	<b>1.269.096,61</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>16.244.568,09</b>	<b>16.244.568,09</b>	<b>14.975.471,48</b>	<b>10.713.146,18</b>	<b>10.713.146,18</b>	<b>1.269.096,61</b>
<b>TOTAL</b>	<b>16.244.568,09</b>	<b>16.244.568,09</b>	<b>14.975.471,48</b>	<b>10.713.146,18</b>	<b>10.713.146,18</b>	<b>1.269.096,61</b>

Salvador-BA, 30 de setembro de 2014

VERA LÚCIA DE ANDRADE  
Contadora  
CRC/BA - 04612  
024.574.405-30

JOSÉ ABELARDO GARCIA DE MENESES  
Presidente  
114.291.275-20

JOSÉ AUGUSTO DA COSTA  
Tesoureiro  
004.399.915-87